UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

PRACOVNÍ CESTA (VNITROSTÁTNÍ I ZAHRANIČNÍ)

Diplomová práce

Kristýna Tichá

Vedoucí diplomové práce

JUDr. Martin Štefko Ph.D.

V Táboře, listopad 2013

http://www.prf.cuni.cz/detail-cloveka/143/

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny

použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného

nebo stejného titulu.

V Táboře dne 29. listopadu 2013 Kristýna Tichá

Poděkování:

Děkuji panu JUDr. Martinu Štefkovi, Ph.D., vedoucímu mé diplomové práce za cenné

připomínky a rady.

V Táboře dne 29. listopadu 2013 Kristýna Tichá

Obsah:

Úvod ................................................................................................................................. 6

1. Pracovní cesta a související základní pojmy ........................................................ 8
1.1. Pracovní cesta obecně ........................................................................................... 8
1.2. Pracovní cesta vnitrostátní a zahraniční .............................................................. 10
1.3. Místo výkonu práce ............................................................................................. 10

1.4. Místo pravidelného pracoviště ............................................................................ 12

2. Vysílání zaměstnanců na pracovní cestu ............................................................ 14
2.1. Dohoda se zaměstnancem ................................................................................... 14

2.2. Doba trvání pracovní cesty ................................................................................. 15
2.3. Jiné podmínky ..................................................................................................... 15

3. Průběh pracovní cesty .......................................................................................... 19
3.1. Pracovní úkoly při pracovní cestě ....................................................................... 19
3.2. Pracovní doba na pracovní cestě ......................................................................... 21

3.3. Přerušení pracovní cesty ..................................................................................... 22

4. Pokyny na pracovní cestě ..................................................................................... 25
4.1. Pokyny k práci na pracovní cestě ........................................................................ 25

4.2. Vedoucí zaměstnanec .......................................................................................... 26
4.3. Judikatura ............................................................................................................ 28

5. Cestovní náhrady při vnitrostátní pracovní cestě .............................................. 30
5.1. Obecně k cestovním náhradám ........................................................................... 30

5.2. Náhrady jízdních výdajů ..................................................................................... 31
5.3. Náhrady jízdních výdajů k návštěvě člena rodiny .............................................. 33
5.4. Náhrady výdajů za ubytování ............................................................................. 34

5.5. Stravné ................................................................................................................ 35

5.6. Náhrada nutných vedlejších výdajů .................................................................... 39

6. Cestovní náhrady při zahraniční pracovní cestě ............................................... 41
6.1. Obecně k cestovním náhradám při zahraniční pracovní cestě ............................ 41
6.2. Náhrada jízdních výdajů ..................................................................................... 41

6.3. Náhrada jízdních výdajů k návštěvě člena rodiny .............................................. 43
6.4. Náhrada výdajů za ubytování .............................................................................. 44
6.5. Zahraniční stravné ............................................................................................... 44

6.6. Kapesné ............................................................................................................... 49
6.7. Náhrada nutných vedlejších výdajů .................................................................... 50

7. Společná ustanovení o cestovních náhradách .................................................... 52
7.1. Paušalizace cestovních výdajů ............................................................................ 52
7.2. Záloha na cestovní náhrady a její vyúčtování ..................................................... 57

7.3. Cestovní náhrady bez zálohy .............................................................................. 59

7.4. Cestovní náhrady poskytovaní podle mezinárodní smlouvy nebo na základě

dohod o vzájemné výměně zaměstnanců se zahraničním zaměstnavatelem ...... 60

Závěr .............................................................................................................................. 62

Seznam zkratek ............................................................................................................. 63

Použitá literatura .......................................................................................................... 64

Summary ........................................................................................................................ 67

Klíčová slova – Keywords ............................................................................................ 68

6

Úvod

Pracovní právo jako samostatné odvětví vzniklo později než řada klasických

právních odvětví, v dnešní době však téměř každý z nás během života vstoupí do

pracovněprávního vztahu, a proto by měl znát práva a povinnosti z tohoto vztahu

vyplývající. To mě přimělo k tomu, že jsem si pro svou diplomovou práci vybrala právě

obor pracovního práva. Konkrétní téma diplomové práce Pracovní cesta (vnitrostátní a

zahraniční) jsem si zvolila z důvodu, že se jedná o institut, který je v dnešní době

zaměstnavateli stále hojněji využíván a je velmi dobře známý i laické veřejnosti, přesto

se pořád vyskytují v praxi nejasnosti ohledně podmínek vysílání zaměstnanců na

pracovní cestu a poskytování cestovních náhrad.

Ve své diplomové práci se budu nejprve zabývat jednotlivými základními pojmy

jako pracovní cesta a její rozdělení na vnitrostátní a zahraniční, dále základními pojmy

s pracovní cestou související, tedy místo výkonu práce a místo pravidelného pracoviště.

Následně se práce bude věnovat vysílání zaměstnanců na pracovní cestu, kde

bude upravena dohoda se zaměstnancem a její vývoj, doba trvání pracovní cesty a jiné

podmínky jako doba a místo nástupu a ukončení pracovní cesty, místo plnění

pracovních úkolů, způsob dopravy a ubytování. Práce bude pokračovat průběhem

pracovní cesty, kde budou zmíněny pracovní úkoly, pracovní doba, přerušení pracovní

cesty a dále pokyny na pracovní cestě, kde detailněji vymezím vedoucího zaměstnance

a judikaturu týkající se daného tématu.

V diplomové práci nebude chybět analýza cestovních náhrad při vnitrostátní

pracovní cestě, ale i při zahraniční a jejich společná ustanovení. Cestovní náhradám se

bude věnovat převážná část této práce, zvláště vymezení jednotlivých druhů a jejich

detailnějšímu rozboru, u těch složitějších uvádím i praktické příklady s výpočty. Kromě

jednotlivých druhů se budu věnovat i paušalizaci cestovních výdajů, záloze na cestovní

náhrady a její vyúčtování i cestovním náhradám poskytovaným podle mezinárodní

smlouvy nebo na základě dohod o vzájemné výměně zaměstnanců se zahraničním

zaměstnavatelem.
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 Cílem této práce je podat ucelený přehled dané problematiky pro snadnější

orientaci a její použitelnost v praxi, dále analýza jednotlivých institutů souvisejících

s pracovní cestou, utřídění poznatků a vyjádření vlastního názoru.

Práce vychází z právní úpravy platné a účinné ke dni 20. listopadu 2013.
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1. Pracovní cesta a související základní pojmy

1.1. Pracovní cesta obecně

Pracovní cesta je významný flexibilní institut, který zakládá právo

zaměstnavatele, vyslat zaměstnance dočasně konat práci do jiného místa, než je

sjednané místo výkonu práce a na nezbytně dlouhou dobu.

Dle stávajícího znění zákoníku práce je pracovní cesta definována § 42 odst. 1.

„Pracovní cestou se rozumí časově omezené vysílání zaměstnance zaměstnavatelem

k výkonu práce mimo sjednané místo výkonu práce. Zaměstnavatel může vyslat

zaměstnance na dobu nezbytné potřeby na pracovní cestu jen na základě dohody s ním.

Zaměstnanec na pracovní cestě koná práci podle pokynů vedoucího zaměstnance, který

ho na pracovní cestu vyslal.“

Ochrana zaměstnance je obsažena v podmínce souhlasu s pracovní cestou.

Protože není předepsána forma dohody o vyslání na pracovní cestu, může být souhlas

dán obecně (generálně) v pracovní smlouvě (dává zaměstnanci stabilní postavení pro

futuro v možnostech jednostranného vysílání na pracovní cesty) nebo může být dán ke

každé pracovní cestě zvlášť, a to buď písemně, nebo konkludentně (zaměstnanec bez

vyjádření absolvuje pracovní cestu).

Ani doba trvání pracovní cesty není zákonem omezena, vždy se však jedná o

dobu nezbytně nutnou ke splnění účelu pracovní cesty, což vysvětlujeme jako dobu

potřebnou ke splnění úkolu, kvůli kterému byl zaměstnanec na pracovní cestu vyslán.

V důsledku vyslání na pracovní cestu automaticky dochází ke změně místa

výkonu práce, tedy místo výkonu práce uvedené v pracovní smlouvě se mění na místo,

které je určeno před vysláním na pracovní cestu, a které se zpravidla nachází mimo

pracoviště zaměstnavatele.

Zaměstnanec na pracovní cestě plní pracovní úkoly podle pokynů nadřízeného

vedoucího zaměstnance, který ho na pracovní cestu vyslal, tedy nedochází ke změně


[…]


mezinárodní smlouvy, se považují za cestovní náhrady poskytované podle této části.“

Případ vzájemné výměny zaměstnanců, které mohou být sjednány mezi českým

a cizím zaměstnavatelem, je také samostatně upraven a to z důvodu, že pro zaměstnance

v České republice nemůže být z povahy věci přiznáno při pracovních cestách po České

republice zahraniční stravné. Proto je potřeba upravit postup pro případy, kdy se

zaměstnavatel zaváže poskytovat stravné na území České republiky zahraničnímu

zaměstnanci (u kterého se jedná o zahraniční pracovní cestu) na základě dohody o

vzájemné výměně zaměstnanců. Stravné se tak poskytuje nejméně ve výši horní hranice
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stravného stanovené v § 176 ZP. Je-li zaměstnavatelem na území České republiky

zaměstnavatel uvedený v § 109 odst. 3. ZP, může poskytnout stravné zahraničnímu

zaměstnanci až do výše dvojnásobku uvedené horní sazby. A dále je v případě

zaměstnavatele uvedeného v § 109 odst. 3. ZP možnost sjednat kapesné až do výše 40%

takto sjednaného nebo určeného stravného.

Příkladem bilaterální mezinárodní smlouvy nebo dohody o vzájemné výměně

zaměstnanců je Smlouva mezi Českou republikou a Slovenskou republikou o

vzájemném zaměstnávání občanů (227/1993 Sb.) nebo Dohoda mezi vládou České

republiky a vládou Rakouské republiky o zaměstnávání občanů v příhraničních

oblastech (70/2005 Sb.m.s.).
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zpracování právní úpravy institutu pracovní

cesty formou použitelnou v praxi, neboť je zaměstnavateli pracovní cesta stále častěji

využívána a proto by se v její úpravě měl orientovat jak zaměstnavatel, tak i

zaměstnanec.

Obecnou úpravu pracovní cesty nalezneme zejména v zákoně č. 262/2006.,

zákoníku práce, ve znění pozdějších předpisů, který se tak stal i hlavním pramenem této

práce. Dikce tohoto zákona je jasná a přehledná, orientace v něm byla poměrně snadná.

Česká právní úprava pracovní cestu definuje jako cestu k výkonu práce mimo

sjednané místo výkonu práce, přičemž sjednání výkonu práce stanoví jako jednu

z obligatorních částí pracovní smlouvy. Na pracovní cestu lze vysílat zaměstnance

pouze na základě dohody s ním a tato dohoda není omezena kogentními ustanoveními,

tedy může být jak písemná tak ústní či konkludentní. Pracovní cestu proto hodnotím

jako velice flexibilní institut, kdy zaměstnanec vykonává práci dle pokynů

zaměstnavatele a stejně tak dle jeho pokynů pracovní cestu realizuje.

Mou snahou bylo i srozumitelným způsobem zpracovat část o poskytování

cestovních náhrad úzce související s institutem pracovní cesty, která je nyní pro

snadnější orientaci upravena v části sedmé zákoníku práce nazvané „Náhrada výdajů

v souvislosti s výkonem práce“, ačkoliv dříve byla upravena v samostatném zvláštním

zákoně č. 119/1992 Sb., o cestovních náhradách. Úprava cestovních náhrad je

vyjádřena obecnou zásadou pracovního práva, že náklady spojené s výkonem práce má

nést zaměstnavatel. Rozlišení poskytování cestovních náhrad pro podnikatelskou sféru a

rozpočtovou sféru i při zahraniční pracovní cestě bylo dle mého názoru zpracováno

prakticky a jasně.

Celkově práce naplnila původní záměr a stala se použitelnou pro všechny, kteří

by měli zájem o praktickou stránku problematiky pracovní cesty. Vypracování mi

poskytlo přehled dané právní problematiky a dovolilo mi, se s tímto institutem detailněji

seznámit. Shrnu-li své poznatky nabyté z této práce, je pracovní cesta velice rozšířený

flexibilní institut, který je založen na dohodě zaměstnance se zaměstnavatelem, která je

možná téměř ve všech aspektech pracovní cesty.
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Seznam zkratek

ZP = zákoník práce

ZP 1965 = zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce

MOP = Mezinárodní organizace práce

MHD = městská hromadná doprava

EHS = Evropské hospodářské společenství

EUR = Euro

Sb.m.s = Sbírka mezinárodních smluv
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Summary

The main reason for the choice of the topic „business trip“ and the focus of that

particular sector of labour-law is, that most of us will actually enter an employment

relationship one day. The concept of a business trip is well known by the public, yet the

specific legal regulations of the conditions of sending employees for a business trip and

providing travel cost reimbursement, contained in the Labour Code, are not known as

well.

The general concept of the business trip and its kinds (domestic and foreign

business trip) and the closely related terms such as the place of work and regular place

of work are the main concern of the first part of my thesis.

The focus then shifts onto the conditions of sending employees for business trip,

specifically onto the agreement with the employee and its historical development,

duration of a business trip and other conditions like the start time and the end of a

business trip or means of transport and accommodation.

The thesis continues with the focus on the process of a business trip, describing

work assignment, working hours and interruption of business trip, furthermore describes

the instructions for a business trip with the orientation on the definition of the chief

employee and the practice of the courts in this issue.

Towards conclusion my thesis concerns travel cost reimbursement of both –

domestic and foreign business trips. The specific more complex types of reimbursement

are accompanied by practical examples and calculations. Apart from various kinds of

travel cost reimbursement, the thesis also analyzes sweeping statement, advance on

travel cost reimbursement and its settlement. Analysis of travel cost reimbursement in

accordance with an international contract or an agreement on mutual exchange of

employees with foreign employers brings the thesis to the conclusion.

The aim of this thesis is to give a comprehensive view on this issue and the

projection of the issue in professional experience.
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