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Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomantky: Kristýna Tichá

Téma a rozsah práce: Pracovní cesta (vnitrostátní i zahraniční), 62 stran vlastního textu

Datum odevzdání práce: 17.12 2013, elektronicky byla práce odevzdána téhož dne

1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma je aktuální

2. Náročnost tématu na:

- Teoretické znalosti – téma je náročné na teoretické znalosti, autorka tyto znalosti

jednoznačně prokázala

- Vstupní údaje a jejich zpracování – ke zpracování tématu bylo využito dostačující

množství odborné literatury

- Použité metody – byla zvolena klasická metoda zpracování diplomové práce

3. Kritéria hodnocení práce

- Splnění cíle práce – práce splnila vytyčené cíle

- Samostatnost při zpracování tématu – diplomantka zpracovala práci samostatně, téma

konzultovala opakovaně s vedoucím diplomové práce. Řádně reagovala na všechny

vytčené problémy

- Logická stavba práce – diplomová práce je členěna kromě úvodu a závěru do 7

kapitol. V rámci první a druhé kapitoly autorka detailně analyzuje klíčové pojmy

tématu diplomové práce jako je pracovní cesta a vysílání na pracovní cestu. Následně

se autorka věnuje průběhu pracovní cesty, cestovním náhradám při vnitrostátní a

zahraniční pracovní cestě a společným institutům.

- Práce s literaturou, vč. citací – autorka vhodně pracuje s literaturou a řádně cituje

použité prameny, použitou judikaturu dílčím způsobem komentuje (např. str. 29

diplomové práce)

- Hloubka provedené analýzy – autorka analyzuje zvolé téma dostatečně, dochází

k podnětným závěrům

- Úprava práce – práce je standardně upravena ve formě diplomové práce
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- Jazyková a stylistická úroveň – velmi dobrá

4. Případné další vyjádření k práci – práce splňuje požadavky kladené PF UK na

zpracování diplomových prací. Dle protokolu o vyhodnocení podobnosti práce

existuje 98 podobných prací, míra podobnosti je však pouze 8 %. Autorka dochází

k podnětným závěrům, správně identifikuje problematická místa právní úpravy.

Vyzdvihuji hloubku analýzy národní úpravy (včetně souvislostí v jiných oborech,

srov. str. 48 diplomové práce) a snahu autorka formou názorných příkladů zjednodušit

pochopení komplikovaných institutů

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě – nemám zásadních připomínek.

K těm dílčím uvádím: autorka si zvolila velmi náročné téma z hlediska praktických

poznatků, přes obtížnost komentované matérie by mohla k popisovaným problémům

zaujmout častěji vlastní názor, resp. tento jinde projevený názor rozvinout i v závěru

práce. Autorka příliš cituje platnou úpravu, aniž by citované ustanovení tvůrčím

způsobem systematizovala, resp. komentovala (např. str. 12 diplomové práce).

Při obhajobě doporučuji, aby se autorka vyjádřila k některé z následujících otázek:

a) Co je pracovní cesta?

b) Může se zaměstnanec vzdát práva na cestovní náhrady?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě – práci doporučuji k obhajobě

7. Navržený klasifikační stupeň – výborně

V Praze dne 17.1.2014

JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

vedoucí diplomové práce